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二、说明、目录、图表目录

  对浦东、首都、深圳、白云等四大国内一线机场的非航业务收入按照含税收入与 免税收入比

较来看：国内四大机场含税业务运营水平接近，但免税收入规模及免 税客单价差异巨大。拆

分可以发现，四大机场含税商业收入绝对值与含税客单贡 献值均差异不大，白云机场的含税

客单贡献甚至在四大机场中居于首位。在免税 收入方面，白云机场免税收入规模仅为上海机

场的 3.7%，首都机场的 5.3%，由 于白云机场国际旅客流量为深圳机场的近 5 倍，因此从总量

上来看，白云机场免税业务营业额显著高于深圳机场，约为深圳机场的 3 倍。但从免税客单

价来看， 白云机场仅 20 元/人，不仅不足上海机场、首都机场的 10%，甚至也低于位于同 一

区域的深圳机场。四大机场中，浦东机场的免税业务处于绝对领先地位，白云 机场的免税业

务营运规模与营运质量均相对落后。 2017 年北上广深机场商业收入分解     

-   

含税商业收入（百万元）   

免税商业收入（百万元）   

全部旅客吞吐量（万人次）   

国际+地区旅客吞吐量（万人次）   

含税客单贡献（元人次）   

免税客单贡献（元人次）   

免税营业额（百万元）   

免税客单价（元/人次）   

免税运营商       

上海机场   

435   

2556   

7001   

3471   

6.2   

74   

8202   

236   

日上       

首都机场   



501   

1375   

9578   

2729   

5.2   

50   

5706   

209   

日上       

白云机场   

449   

150   

6581   

1589   

6.8   

9   

300   

19   

中免及自营       

深圳机场   

353   

24   

4561   

360   

7.7   

7   

86   

24   

深免   

  在非航业务中，免税业务是枢纽机场的重要商业形态，而国际旅客占比对免税业 务的规模与

利润率起着决定性作用。由于四大枢纽机场国际旅客吞吐量差距较大， 在免税收入绝对额上

和单位国际旅客创收中均存在显著差异。从直观比较的角度 来看，免税的差异基本决定了白



云机场和上海机场经营利润的差异2017 年白云机场收入成本拆分（百万）2017 年上海机场收

入成本拆分（百万）  中企顾问网发布的《2021-2027年中国航空机场产业发展现状与投资前景

评估报告》共十四章。首先介绍了中国航空机场行业市场发展环境、航空机场整体运行态势

等，接着分析了中国航空机场行业市场运行的现状，然后介绍了航空机场市场竞争格局。随

后，报告对航空机场做了重点企业经营状况分析，最后分析了中国航空机场行业发展趋势与

投资预测。您若想对航空机场产业有个系统的了解或者想投资中国航空机场行业，本报告是

您不可或缺的重要工具。  本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据

，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主

要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证

券交易所等，价格数据主要来自于各类市场监测数据库。
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1.1 航空机场行业定义及特点

1.1.1 航空机场行业的定义

1.1.2 机场的等级划分标准

1.2 航空机场行业经营模式分析

1.2.1 生产模式

1.2.2 采购模式

1.2.3 销售模式
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第三章 2015-2019年中国航空机场行业发展环境分析
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第四章 全球航空机场所属行业发展概述
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  居民免税需求增长动力强劲，现有条件在很大程度上限制了白云机场免税的发 展。国内市场

对免税消费需求的挖掘仍有很大空间，居民免税消费的大量外流一 定程度上反映了这个问题

。以韩国为例，2017 年韩国免税市场规模达到 128 亿美 元，外国人贡献超 70%，中国游客和

代购&ldquo;功不可没&rdquo;，根据报道，中国人消费占 韩国免税销售总额的 60%，其中代

购消费占中国人消费总额的 80%。2018 年 3 月 商务部长钟山指出，我国居民 17 年境外购物规

模大约 2000 亿美元，购物清单中， 既有高档商品也有日用消费品。同时，受益于居民快速增

长的消费需求等因素。

  2017 年国内上海机场等机场免税店的销售也呈现出爆发式增长，上海机场国际旅 客免税消

费客单价一跃超过 200 元。在居民境内外免税消费都强劲增长的背景下， 白云机场免税销售

增长几乎停滞，客单价不足 20 元。诚然，广东地区邻近港澳、 免税消费受到一定分流，但从

国际经验看，即便市内免税等业态已经比较成熟的 海外市场，机场始终是免税消费的重要阵

地，白云机场免税受到经营环境、免税 运营商以及运营规模的限制，品类不完善、价格不具

竞争力等因素在很大程度上 限制了机场免税的发展，未来免税销售增长潜力极大。2017 年亚

洲主要枢纽机场免税销售情况
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